《青海省交通运输行业安全生产举报奖励制度》编制说明

近日，省交通运输厅制定印发了《青海省交通运输行业安全生产举报奖励制度》。为便于各市州交通运输部门、有关企业以及社会公众更好理解相关内容，切实做好贯彻实施工作，现就《奖励制度》制定出台的背景及主要内容等说明如下：

编制背景

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和指示批示精神，牢固树立安全发展理念，鼓励举报重大事故隐患和安全生产违法行为，强化安全生产社会监督，切实保障人民群众生命财产安全。依据《中华人民共和国安全生产法》《青海省安全生产举报奖励办法》等相关法律法规及政策文件，结合行业实际，起草编制《青海省交通运输行业安全生产举报奖励制度》。

二、起草过程

起草过程中，组织人员对相关法律法规，省安委会《关于推动建立完善生产经营单位事故隐患内部报告奖励机制的意见》《关于进一步规范省级各行业安全生产举报奖励工作的通知》等文件进行深入学习。《奖励制度》起草完成后，征求了各市州交通运输局、厅属相关单位及厅机关有关处室的意见建议，所有建议均在充分沟通的基础上进行修改。

三、主要内容说明

《奖励制度》共五章、28条内容。
第一章 总则，明确了制度的制定依据、适用范围，工作原则，规定了各级交通运输主管部门的工作职责。
第二章 举报受理，明确实行属地分级受理，受理范围、举报渠道及不予受理情形；规定举报人义务与举报流程。

第三章 举报核查，明确核查主体、方式、证据要求、办理时限及复核程序。
第四章 举报奖励建议，依据相关办法，区分重大和一般事故隐患奖励标准与申报流程。

第五章 附则，规定了解释权限，明确了实施日期及有效期限。